Муниципальное  образование «Бирофельдское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2016                                                                                                       №  85
с. Бирофельд

Об утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Бирофельдского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с Федеральными законами от 02.03.2007  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента  Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности  Российской Федерации, должности Федеральной государственной  службы, и  иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», с целью активизации работы по противодействию коррупции в администрации Бирофельдского сельского поселения, администрация Бирофельдского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Бирофельдского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при  исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Назначить заместителя главы администрации сельского поселения Васильеву Т.А. ответственным лицом за регистрацию поступающих уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, муниципальными служащими администрации Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района в порядке, утвержденном настоящим постановлением
         3. Муниципальным служащим администрации Бирофельдского сельского поселения ознакомиться под роспись с настоящим постановлением.
         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать  постановление  в информационном бюллетене Бирофельдского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области.
6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                               М.Ю. Ворон

Готовил:
Заместитель главы администрации
сельского поселения                                                                     Т.А. Васильева

                                                             УТВЕРЖДЕНО
                                                              постановлением администрации
                                                              сельского поселения от  26.04.2016  № 85

Положение о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Бирофельдского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при  исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения муниципальными служащими администрации Бирофельдского сельского поселения (далее администрации сельского поселения) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Под конфликтом интересов на муниципальной службе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных (служебных) обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций,  Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования.
3. Под личной заинтересованностью муниципального служащего понимается возможность получения муниципальным служащим при исполнении должностных  обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме непосредственно для муниципального служащего, членов его семьи или лиц близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестра, родители, дети супругов), а также для граждан или организаций, с которыми муниципальный служащий связан финансовыми или иными обстоятельствами.
4. Муниципальные служащие администрации сельского поселения обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).
5. Уведомление направляется должностному лицу, ответственному за кадровую работу в администрации сельского поселения,  ответственному за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации сельского поселения (далее должностное лицо) по форме согласно приложению № 1.
6. Уведомление подлежит регистрации в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, по форме согласно Приложению №  2 к настоящему Положению.
7. Уведомление, поступившее в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения рассматривается должностном лицом,  которое осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.
При  подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления  должностное лицо имеет право проводить собеседование с муниципальным служащим, получать  от него письменные пояснения, а глава администрации сельского поселения или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственной власти,  в  органы местного самоуправления и заинтересованные организации. Уведомления, а также заключение и другие материалы,  в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления предоставляются председателю комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Бирофельдского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов ( далее председателю комиссии). В случае направления запросов уведомление, а также заключения и другие материалы представляются председателю комиссии   в течение 45 дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
8. Председатель комиссии при поступлении к нему информации, содержащей основания для проведения заседания комиссии:
	а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации;
б) организует ознакомление муниципального служащего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о возникновении личной заинтересованности при  исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившее должностному лицу, и с результатами её проверки;
в) рассматривает ходатайства муниципального служащего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о возникновении личной заинтересованности при  исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов о приглашении на заседание комиссии следующих лиц: должностные лица органов местного самоуправления, представители заинтересованных организаций, представитель муниципального служащего, не менее чем за три дня до дня заседания комиссии.
9. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос  о возникновении личной заинтересованности при  исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий указывает в уведомлении.
9.1. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального служащего в случае:
а) если в уведомлении не содержится указания о намерении муниципального служащего лично присутствовать на заседании комиссии;
б) если муниципальный служащий, намеревающийся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещен о времени и месте его проведения, не явился на заседание комиссии
10. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального служащего, и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.
11. Члены комиссии и лица, участвующие в заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известные в ходе работы комиссии.
 12. По итогам рассмотрения вопроса о возникновении личной заинтересованности при  исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов комиссия  принимает одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении муниципальным служащим  должностных обязанностей  конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей  личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему  и  (или) главе администрации сельского поселения принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;
в) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует главе администрации сельского поселения применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности.
	13. По итогам рассмотрения вопроса о возникновении личной заинтересованности при  исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктом 12 настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.
14. Для исполнения решения комиссии могут быть подготовлены проекты нормативно правовых актов, решений или поручений  главы администрации сельского поселения, которые в установленном порядке представляются  на рассмотрение  главы администрации сельского поселения.
15. Решение комиссии принимается тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
16. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в её заседании.
17. Копия протокола заседания комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляется главе администрации сельского поселения, полностью или в виде выписок из него - муниципальному служащему, а также по решению комиссии - иным заинтересованным лицам.
18. Глава администрации сельского поселения обязан рассмотреть протокол заседания комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем рекомендации при принятии решения о применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации. О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении глава администрации сельского поселения в письменной форме уведомляет комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания комиссии. Решение главы администрации сельского поселения оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без обсуждения.
19. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) муниципального служащего информация об этом представляется главе администрации сельского поселения для решения вопроса о применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.
20. В случае установления комиссией факта совершения муниципальным служащим  действия (бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию  о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы в 3-дневный срок, а при необходимости – немедленно.
	21. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается к личному делу муниципального служащего, в отношении которого рассмотрен вопрос о  возникновении личной заинтересованности при  исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

[bookmark: _GoBack]

Приложение N 1
к Положению о порядке сообщения
муниципальными служащими
администрации Бирофельдского сельского поселения
 о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести
к конфликту интересов

________________________________
    (отметка об ознакомлении)

                               Главе администрации Бирофельдского сельского поселения
                               от ________________________________________________
                                __________________________________________________
                                             (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении
должностных обязанностей, которая приводит
или может привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной
заинтересованности: _______________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________
    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может
повлиять личная заинтересованность: _________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта интересов: _______________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
    Намереваюсь   (не   намереваюсь)   лично  присутствовать  на  заседании  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Бирофельдского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное  подчеркнуть).

"__" ___________ 20__ г.    ___________________          _________________
                                             (подпись лица,                                   (расшифровка подписи)
                                                    направляющего уведомление)

                                                                                                                                                                           Приложение № 2
к Положению о порядке сообщения
муниципальными служащими
администрации Бирофельдского сельского поселения
 о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести
к конфликту интересов

ЖУРНАЛ
регистрации поступивших уведомлений о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

	Уведомление
	   Ф.И.О.,
  должность
муниципального
  служащего,
  подавшего
 уведомление
	Ф.И.О.
регистрирующего
	Подпись
регистрирующего
	Подпись лица,
представившего
 уведомление
	Отметка
о получении
   копии
уведомления
  ("копию получил",
 подпись)

	номер
	   дата
регистрации

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7